51194-(6)  Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 29 de Dezembro de 2008

PARTE H

 CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE
Aviso n.º 30576-C/2008

Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de
2008.12.18 e no uso da competência delegada pelo Ex.mo Sr. Presidente da
Câmara Municipal de 2005.11.02, procedi à reclassificação profissional,
ao abrigo do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, aplicado à
Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro,
com efeitos a partir 18 de Dezembro de 2008, nos termos da alínea a)
do n.º 2 do artigo 128.º do código do Procedimento Administrativo, dos
funcionários a seguir mencionados:

Célia Maria Sousa Azevedo, Técnica de 2.ª Classe, escalão 1,
índice 295, reclassificada em Técnica Superior de 2.ª Classe, escalão 1,
índice 400;

Elsa Marisa Ribeiro Silva Reis, Assistente Administrativa, escalão 1,
índice 199, reclassificada em Tesoureiro, escalão 1, índice 222;

Lúcia Marta da Fonseca Alves, Operador de Estações Elevatórias,
escalão 1, índice 189, reclassificada em Técnica Superior de 2.ª Classe,
escalão 1, índice 400.

19 de Dezembro de 2008. — A Vice -Presidente da Câmara, Octávia
Manuel Rocha e Freitas Morais Clemente.

301129556

 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMINHA
Aviso n.º 30576-D/2008

Para os efeitos previstos na alínea a), do n.º 1, do artigo 34.º, do
Decreto -Lei n.º 427/89, de 07 de Dezembro (aplicado à administração
local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro), se torna público
que, por meu despacho de 11 de Dezembro de 2008, Laureano de Sousa,
tractorista (escalão 1, índice 142) foi nomeado definitivamente mediante
o procedimento de reclassificação profissional para a categoria de con-
dutor de máquinas pesadas e veículos especiais, com posicionamento no
escalão 1, índice 155, ao abrigo e nos termos do disposto na alínea e) do
artigo 2.º, artigos 3.º e 4.º, do artigo 5.º números 1 e 2, do Decreto -Lei
n.º 218/2000, de 09 de Setembro, do número 1 dos artigos 6.º e 10.º, do
Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro.

O funcionário deve aceitar a respectiva nomeação no prazo de 20
dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

12 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Câmara, Júlia Paula
Pires Pereira da Costa.

301086967

 Aviso n.º 30576-E/2008
Concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar

de técnico profissional principal/
fiscal municipal — Grupo de pessoal técnico profissional

Para os devidos efeitos faz -se público que, por meu despacho datado
de 17 de Dezembro de dois mil e oito, fazendo uso da competência con-
ferida pelo artigo 68.º, n.º 2, alínea a), da Lei n.º 05 -A/2002, de 11 de
Janeiro, nomeei, a titulo definitivo, para o lugar de Técnico Profissional
Principal/Fiscal Municipal — Grupo de Pessoal Técnico Profissional,
do quadro de pessoal deste Município, o candidato Rui Pedro Lopes
dos Santos, classificado no primeiro lugar no concurso, cuja a lista de
classificação final foi homologado por meu despacho datado de 16 de
Dezembro de 2008.

O candidato deverá aceitar o referido lugar, no prazo de 20 dias úteis,
a contar da data de publicação do presente aviso no Diário da República
(isento do visto do tribunal de Contas).

17 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Câmara, Júlia Paula
Pires Pereira da Costa.

301129491

 Aviso n.º 30576-F/2008

Concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar
de técnico profissional especialista/

fiscal municipal — Grupo de pessoal técnico profissional
Para os devidos efeitos faz -se público que, por meu despacho datado

de 17 de Dezembro de dois mil e oito, fazendo uso da competência con-
ferida pelo artigo 68.º, n.º 2, alínea a), da Lei n.º 05 -A/2002, de 11 de

Janeiro, nomeei, a titulo definitivo, para o lugar de Técnico Profissional
Especialista/Fiscal Municipal — Grupo de Pessoal Técnico Profissional,
do quadro de pessoal deste Município, o candidato Nuno Silvestre da
Rocha Azevedo, classificado no primeiro lugar no concurso, cuja a lista
de classificação final foi homologado por meu despacho datado de 16
de Dezembro de 2008.

O candidato deverá aceitar o referido lugar, no prazo de 20 dias úteis,
a contar da data de publicação do presente aviso no Diário da República
(isento do visto do tribunal de Contas).

17 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Câmara, Júlia Paula
Pires Pereira da Costa.

3011129378

 Aviso n.º 30576-G/2008
Concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar

de técnico profissional de 1.ª classe/
fiscal municipal — Grupo de pessoal técnico profissional

Para os devidos efeitos faz -se público que, por meu despacho datado
de 17 de Dezembro de dois mil e oito, fazendo uso da competência con-
ferida pelo artigo 68.º, n.º 2, alínea a), da Lei n.º 05 -A/2002, de 11 de
Janeiro, nomeei, a titulo definitivo, para o lugar de Técnico Profissional
de 1.ª Classe/Fiscal Municipal — Grupo de Pessoal Técnico Profissional,
do quadro de pessoal deste Município, o candidato Faustino António
Ribas Vieira, classificado no primeiro lugar no concurso, cuja a lista
de classificação final foi homologado por meu despacho datado de 16
de Dezembro de 2008.

O candidato deverá aceitar o referido lugar, no prazo de 20 dias úteis,
a contar da data de publicação do presente aviso no Diário da República
(isento do visto do tribunal de Contas).

17 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Câmara, Júlia Paula
Pires Pereira da Costa.

301128884

 Aviso n.º 30576-H/2008

Concurso interno de acesso limitado para provimento
de um lugar de técnico superior principal/sociologia — Grupo

de pessoal técnico superior

Para os devidos efeitos faz -se público que, por meu despacho datado
de 18 de Dezembro de 2008, fazendo uso da competência conferida
pelo artigo 68.º, n.º 2, alínea a), da Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro,
nomeei, a título definitivo, para o lugar de técnico superior principal/
sociologia — grupo de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal
deste município, a candidata Branca Maria Franco Pereira, classificada
no primeiro lugar no concurso, cuja lista de classificação final foi ho-
mologada por meu despacho datado de 17 de Dezembro de 2008.

O candidato deverá aceitar o referido lugar, no prazo de 20 dias úteis,
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República.
(Isento do visto do Tribunal de Contas.)

18 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Câmara, Júlia Paula
Pires Pereira da Costa.

301138109

 CÂMARA MUNICIPAL DE FORNOS DE ALGODRES

Aviso n.º 30576-I/2008
Para os devidos efeitos se torna público que, por meu Despacho de 15

de Dezembro de 2008, proferido ao abrigo da competência que me é con-
ferida pelo disposto no artigo 68.º, número 2, alínea a), da Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, com a redacção introduzida pela Lei n.º 5 -A/2002, de
11 de Janeiro e nos termos no artigo 3.º, do Decreto -Lei n.º 218/2000, de
9 de Setembro, foram reclassificados profissionalmente os funcionários
abaixo indicados, os quais nomeei, em comissão de serviço extraordi-
nária, por um período de seis meses:

Natalina Martins Ferreira Andrade, Auxiliar Técnica de Turismo, es-
calão 1, índice 199 para Assistente Administrativa, escalão 1, índice 199.

Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 29 de Dezembro de 2008  51194-(7)

Fernanda Maria de Fátima Pina Cabral Reis, Auxiliar Técnica de Edu-
cação, escalão 1, índice 199 para Assistente Administrativa, escalão 1,
índice 199.

Os funcionários em causa, deverão aceitar a nomeação no prazo de
20 dias contados a partir da data de publicação deste aviso no Diário
da República.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

18 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Câmara, José Severino
Soares Miranda.

301127628

 CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.º 30576-J/2008
Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, Presidente da Câmara Municipal

de Matosinhos, faz público que:
Por seu despacho, de 16/12/2008, exarado em conformidade com o

artigo 68.º, n.º 2, al.a) da Lei 169/99 de 18 de Setembro, na redacção que
lhe foi dada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro e em cumprimento
do estipulado no artigo 5 do Decreto Lei n.º 265/88, de 28 de Julho, foi
determinado celebrar contrato individual de trabalho por tempo inde-
terminado para o exercício de funções públicas, como Técnico Superior
de Turismo de 2.ª Classe, com Maria da Graça Fernandes Almeida,
admitida ao estágio do concurso externo de ingresso, aberto por aviso
publicado no Diário da República I2.ª série, n.º 249, de 29 de Dezembro
de 2005, nos termos, da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro e da Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho.

A acta do Júri contendo a lista de classificação final de estágio, foi
homologada em 16/12/2008.

18 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto.

301122979

 Aviso n.º 30576-L/2008
Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, Presidente da Câmara Municipal

de Matosinhos, faz público que:
Por seu despacho, de 16/12/2008, exarado em conformidade com o

artigo 68.º, n.º 2, al.a) da Lei 169/99 de 18 de Setembro, na redacção que
lhe foi dada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro e em cumprimento do
estipulado no Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de Março; foi determinado
celebrar contrato individual de trabalho por tempo indeterminado para o
exercício de funções públicas, como técnico de informática, grau 1, nível
1, com os estagiários: Carla Alexandra Silva Santos; Luís Miguel Rocha
Pinto; Luís Miguel Tavares Correia; Nelma Ribeiro Lisboa e Ricardo
Miguel Costa Almeida Ruivo, admitidos ao estágio do concurso externo
de ingresso, aberto por aviso publicado no Diário da República I2.ª série,
n.º 244, de 22 de Dezembro de 2005, nos termos, da Lei n.º 12 -A/2008,
de 27 de Fevereiro e da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho.

A acta do Júri contendo a lista de classificação final de estágio, foi
homologada em 16/12/2008.

18 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto.

301123131

 Aviso n.º 30576-M/2008
Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, Presidente da Câmara Municipal

de Matosinhos, faz público que:
No uso das competências que lhe são conferidas pela alínea a) do

número 2 do artigo 68.º do Decreto -Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,
por seu despacho de 07/11/2008, anulou o concurso externo de ingresso
para admissão de um (estagiário), com vista ao provimento de um lugar
de técnico superior de história de 2.ª classe, abrigo do estipulado no
artigo 140.º do Código do Procedimento Administrativo.

18 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto.

301122808

 Aviso n.º 30576-N/2008
Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, Presidente da Câmara Municipal

de Matosinhos, faz público que:
No uso das competências que lhe são conferidas pela alínea a) do

número 2 do artigo 68.º do Decreto -Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,

por despacho do Ex.mo Senhor Vereador com competências delegadas, de
25/11/2008, foi determinado anular o concurso externo de ingresso para
admissão em regime de contrato individual de trabalho por tempo inde-
terminado para o exercício de funções públicas, com vista ao provimento
de um lugar de médico veterinário (Estagiário), ao abrigo do estipulado
no artigo 140.º do Código do Procedimento Administrativo.

18 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto.

301122913

 CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO CORVO

Aviso n.º 30576-O/2008
Para os devidos efeitos se torna público que, por despachos da Pre-

sidente da Câmara Municipal de Miranda do Corvo, datados de 18
de Dezembro de 2008, com competência para o efeito nos termos da
alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,
alterada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, foram nomeados os
seguintes candidatos para os lugares postos a concurso através de aviso
publicado no átrio do edifício dos Paços do Município, em 12 de No-
vembro de 2008:

Paula Maria Pequito Cardoso Rosa — Técnico de Contabilidade e
Administração de 1.ª Classe — escalão 1 — índice 340, do grupo de
pessoal Técnico;

Alcino Lopes Bento — Técnico Profissional Principal — Desenha-
dor — escalão 1 — índice 238, do grupo de pessoal Técnico Profis-
sional;

Alda Maria Rodrigues Gonçalves — Técnico Profissional Princi-
pal — Turismo — escalão 1 — índice 238, do grupo de pessoal Técnico
Profissional;

Fernando Manuel Conceição Silva — Operador de Estações Elevató-
rias de Tratamento e Depuradoras Principal — escalão 1 — índice 233,
do grupo de pessoal Operário Altamente Qualificado;

Os nomeados deverão aceitar o cargo no prazo de 20 dias a contar da
publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento do Visto
do Tribunal de Contas por força da alínea b) do n.º 1 do artigo 114.º da
Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

22 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Câmara, Maria de
Fátima Simões Ramos do Vale Ferreira.

301139121

 Aviso n.º 30576-P/2008
Para os devidos efeitos se torna público que, por despachos da Pre-

sidente da Câmara Municipal de Miranda do Corvo, datados de 18
de Dezembro de 2008, com competência para o efeito nos termos da
alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,
alterada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, foram nomeados os
seguintes candidatos para os lugares postos a concurso através de aviso
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 221, de 13 de Novembro
de 2008:

Sónia Cláudia Lopes Pereira — Técnico Profissional Especialis-
ta — Biblioteca e Documentação — escalão 1 — índice 269, do grupo
de pessoal Técnico Profissional;

Júlia Maria Lourenço Ferreira Antunes — Assistente Administrativo
Principal — escalão 1 — índice 222, do grupo de pessoal administra-
tivo;

Gonçalo Filipe Marques — Assistente Administrativo Principal — es-
calão 1 — índice 222, do grupo de pessoal administrativo;

Artur Quinta Lourenço — Cantoneiro de Arruamento Principal — es-
calão 1 — índice 204, do grupo de pessoal Operário Qualificado;

José Lourenço Baptista — Marteleiro Principal — escalão 1 — índice
204, do grupo de pessoal Operário Qualificado;

Luís Fernando Conceição Duarte — Canalizador Principal — escalão
1 — índice 204, do grupo de pessoal Operário Qualificado;

José Lopes Nunes — Canalizador Principal — escalão 1 — índice
204, do grupo de pessoal Operário Qualificado;

Os nomeados deverão aceitar o cargo no prazo de 20 dias a contar da
publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento do Visto
do Tribunal de Contas por força da alínea b) do n.º 1 do artigo 114.º da
Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

22 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Câmara, Maria de
Fátima Simões Ramos do Vale Ferreira.

301139065